Paneles
evaporativos
Manual del usuario
  Revisión 01
1
Paneles evaporativos cortados
INDICE
1 Introducción .................................................................................................................... 2

Paneles evaporativos cortados
3 Partes del sistema
A continuación se muestra una figura con un listado general de las partes del sistema. Las
cantidades requeridas de cada ítem, dependen del largo del sistema que se está instalando. Junto
con este manual, se envía un plano con las cantidades detalladas para el sistema adquirido.
Para una fácil identificación de las piezas, se adjunta al final de este manual, un anexo en
el que se puede ver cada pieza por separado, con su nombre y código. Este anexo es útil, tanto
para identificar las piezas mientras se instala el panel, como para el pedido de repuestos, por lo
que se recomienda guardar el mismo para futuras consultas.
Figura 3-1 – Lista de materiales
  Revisión 01
6
Paneles evaporativos cortados
N.º DE ELEMENTO CÓDIGO DESCRIPCIÓN
1 105MAN34-REF Manguera Ø 3/4" Reforzada
2 140ABRTRA5034 Abrazaderas c/trabas 50 X 3/4"
140BBAVULBAE100
140BBAVULBAE75
140BBAVULBAE50
4 140CANESF34 Canilla esferica 3/4'' ALBE
5 140COPVC200 Codo PVC Ø200 mm a 90°
6 140COPVC50 Codo PVC Ø50 mm a 90º
7 140CUPVC50 Cupla PVC Ø50 mm
8 140LVALFSOL50 Valvula esférica soldable Ø50 mm
9 140MPVC50112 Manguito roscado PVC Ø50 mm x 1 1/2"
10 140TAND3001D50A Tanque Ø300 (1 Sal. Ø200 + 1 Sal. Ø50 Abajo)
11 140TAPVC200 Tapa PVC Ø200
12 140TCR50LG6M Tubo PVC Ø50 mm x Largo 6000
13 140TSD200E3.2JP Tubo PVC Ø200 Largo 4000
14 140UDPVC50 Union doble PVC Ø50
15 155W175 Drip pan inoxidable
16 155W176 Join cover Acero inoxidable
17 155W177 Front cover Acero inoxidable
18 155W178 Pipe support Acero inoxidable

Luego se debe repetir esta operación para el otro extremo del panel, y posteriormente se
deben retirar los tubos de PVC de Ø50.
  Revisión 01
18
Paneles evaporativos cortados
6 Armado del sistema de distribución de agua
El sistema de distribución de agua, que va desde la bomba hasta el final del panel, está
compuesto por varios ítems, pero todos ellos están unidos con Tubos de PVC de Ø50 mm
(140TCR50LG6M). Estos tubos están provistos en la lista de materiales entregados. Antes de
comenzar a instalar este sistema, se deben separar los tubos que van sobre los paneles. Estos
tubos (PVC Ø50), son los que tienen perforaciones cada 70 mm. Los tubos restantes son los que se
utilizan para la unión de los demás ítems del sistema.
6.1 Colocación de la bomba
La bomba enviada dependerá del largo del panel que se esté instalando. Esta puede ser:
Código Descripción
140BBAVULBAE100 Bomba Vulcano BAE 1.00 HP Monofásica
140BBAVULBAE75 Bomba Vulcano BAE 0.75 HP Monofásica
140BBAVULBAE50 Bomba Vulcano BAE 0.50 HP Monofásica
Antes de dejar la bomba en posición, se les debe colocar un Manguito roscado de PVC
(140MPVC50112), en cada una de sus salidas. Los manguitos se enroscan a la bomba utilizando
teflón, para sellar la unión.
La bomba se coloca a continuación del tanque, sobre un tabique de hormigón para que